民生证券股份有限公司关于丽珠医药集团股份有限公司 变更部分募集资金投资项目实施主体 暨向全资子公司增资的核查意见

民生证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为丽珠医药集团股份有限公司(以下简称"丽珠集团"或"公司")非公开发行A股股票(以下简称"本次非公开发行")的保荐机构,按照中国证券监督管理委员会发布的《证券发行保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)及深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等法律法规及规范性文件的要求,对丽珠集团本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的事项进行了核查,核查情况如下:

一、本次非公开发行募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准丽珠医药集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2016]1524号)核准,公司以非公开发行股票方式发行了人民币普通股(A股)29,098,203股,每股面值1元,每股发行价格50.10元/股,募集资金总额为1,457,819,970.30元,扣除发行费用共计37,519,603.53元,募集资金净额为1,420,300,366.77元。本次募集资金已由公司保荐机构(主承销商)民生证券股份有限公司划入公司账户中并已经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审验,出具了瑞华验字[2016]第40033019号《验资报告》。

二、募集资金投资项目及使用情况

(一)募集资金投资项目基本情况

本次非公开发行 A 股股票募集资金净额为 1,420,300,366.77 元,经公司 2017 年第一次临时股东大会、2018 年度股东大会、2019 年度股东大会审议通过,变更后的募集资金投资项目情况如下:

序号	投资项目名称	募集资金拟投入金额 (万元)	
1	艾普拉唑系列创新产品深度开发及产业化升级项目	29, 562. 72	



2	补充流动资金及偿还银行贷款	51, 685. 32
3	丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目(一期)	14, 328. 94
4	丽珠集团利民制药厂袋装输液车间技改项目	5, 311. 73
5	长效微球技术研发平台建设项目	41, 141. 33
合计		142, 030. 04

(二)募集资金使用情况

截至 2020 年 6 月 30 日,公司本次非公开发行募集资金投资项目资金使用情况如下:

单位: 万元

序号	投资项目名称	募集资金拟投 入金额	累计投入金额
1	艾普拉唑系列创新产品深度开发及产业化升级项目	29, 562. 72	8, 862. 22
2	补充流动资金及偿还银行贷款	51, 685. 32	51, 685. 32
3	丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目(一期)	14, 328. 94	4, 637. 76
4	丽珠集团利民制药厂袋装输液车间技改项目	5, 311. 73	5, 311. 73
5	长效微球技术研发平台建设项目	41, 141. 33	24, 668. 36
	合计		95, 165. 39

三、本次拟变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的概述及原因

(一)本次拟变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的 原因

公司本次拟变更募集资金投资项目"长效微球技术研发平台建设项目"之实施主体。为加强公司长效缓释微球制剂领域资源聚合力度,完善研产销一体化长效缓释微球业务平台建设,加速推进长效微球制剂领域的业务发展,促使公司持续保持长效微球制剂业务在国内市场的领先优势,提升公司在高技术壁垒高端复杂制剂领域的竞争力,本次拟通过增资方式将长效缓释微球制剂领域的生产性资产及资金注入全资附属子公司珠海市丽珠微球科技有限公司(以下简称"丽珠微球公司"),将丽珠微球公司组建成为集团核心的长效缓释微球制剂领域的综合化平台企业,同时对长效缓释微球制剂业务的组织架构、平台合作及人员配置等



讲行调整。

(二)本次拟变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的 概述

公司本次拟变更募集资金投资项目"长效微球技术研发平台建设项目"之实施主体。公司"长效微球技术研发平台建设项目"计划投资金额为 41,141,33 万元,主要投资建设内容包括临床前研究、临床研究、购买仪器设备、微球车间建设及植入剂车间建设等,其实施主体为丽珠集团及下属全资子公司丽珠集团丽珠制药厂(以下简称"丽珠制药厂")。截至 2020 年 6 月 30 日,本项目已使用募集资金投入 24,668.36 万元。

本次拟将"长效微球技术研发平台建设项目"实施主体由丽珠集团及丽珠制 药厂变更为丽珠集团及丽珠微球公司,本次变更后,"微球车间建设"和"植入剂车间建设"子项目将由丽珠微球公司实施。有关本次变更暨向全资子公司增资的详细安排如下:

公司使用自有资金以货币方式向丽珠微球公司增资人民币 20,879.211 万元,丽珠制药厂以其拥有的微球制剂相关生产性资产(包含其使用募集资金形成的固定资产)并经合资格评估机构予以评估作价向丽珠微球公司增资13,919.474 万元,双方共计向丽珠微球公司增资34,798.685 万元。本次增资完成后,丽珠微球公司注册资本将变更为人民币35,348.685 万元。

本次增资完成后,"长效微球技术研发平台建设项目"子项目"微球制剂车间"和"植入剂车间"将由丽珠微球公司实施,并负责完成上述项目尚未完工部分的建设。除上述认缴出资资产外,丽珠制药厂在实施上述车间建设项目过程中使用募集资金形成的、本次未作为出资资产的其他资产,未来将以公允价格转让给丽珠微球公司,以保证上述项目的顺利实施。同时,公司将对长效缓释微球制剂业务的组织架构、平台合作及人员配置等进行调整,依托丽珠集团研发条件及丽珠微球公司即将拥有的相关生产车间优势,确保在研项目的顺利实施,积极开展新的研发项目立项,"长效微球技术研发平台建设项目"将由丽珠集团及丽珠微球公司共同实施。

因丽珠制药厂本次出资资产评估为其完全价值,未扣除购置资产时尚未支付的款项,该等未付款项将由丽珠制药厂按已签订相关合同约定继续履行支付义

务,其中涉及募集资金投资项目的未付款项 2,249.44 万元,将遵照根据募集资金管理规定,以该项目原募集资金使用方式和支付路径,由募集资金支付。

本次变更未导致募集资金投资项目"长效微球技术研发平台建设项目"的投资总额、实施地点及建设内容发生实质变更,投资总额仍为 41, 141. 33 万元,项目建设内容仍主要用于相关项目的临床前研究、临床研究、购买仪器设备和微球车间建设及植入剂车间建设。本次实施主体变更暨向全资子公司丽珠微球公司增资不影响项目的整体实施。

上述变更部分募集资金投资项目实施主体不构成关联交易。本次变更部分募集资金投资项目实施主体事项符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的相关规定。

四、向全资子公司丽珠微球公司增资的相关情况

(一) 丽珠微球公司基本情况

名称:珠海市丽珠微球科技有限公司

注册地址:珠海市金湾区创业北路38号微球大楼3楼

法定代表人: 唐阳刚

注册资本:人民币550万元

经营范围:研究开发微球制剂、医药原料药、医药中间体、生化试剂、医疗器械等产品,及有关技术咨询、转让。

丽珠微球公司不属于失信被执行人。

丽珠微球公司最近一年又一期的主要财务指标:

单位: 万元

	2019年12月31日	2020年6月30日
资产总额	41.00	541. 91
负债总额	0.00	0.00
净资产	41.00	541. 91
	2019 年度	2020年1-6月
营业收入	0.00	0.00
净利润	-9.00	0. 91

(二) 具体增资方案

本次增资由丽珠微球公司的原股东,即丽珠集团及其全资附属公司丽珠制药



厂按原持股比例,分别以货币和非货币方式向其增资,其中,丽珠集团以货币方式认缴出资 20,879.211 万元,丽珠制药厂以非货币方式并经合资格评估机构评估作价认缴出资 13,919.474 万元,有关丽珠制药厂出资资产账面价值及评估值情况如下:

单位: 万元

		账面价值(未含税)		
资产名称	账面原值	已计提的折旧和 准备	账面净值	评估价值
固定资产	12, 458. 437	_	12, 458. 437	13, 919. 474

(三) 增资前后, 丽珠微球公司股权结构变动情况

上述增资完成前后,丽珠微球公司股权结构变化情况如下:

	增资前	增资后		<u>.</u>
股东名称	认缴出资金额 (万元)	股权比例	认缴出资金额 (万元)	股权比例
丽珠医药集团股份有限公司	330	60%	21, 209. 211	60%
丽珠集团丽珠制药厂	220	40%	14, 139. 474	40%
合计	550	100%	35, 348. 685	100%

本次对丽珠微球公司增资不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

五、本次变更部分募投项目实施主体及向全资子公司增资对公司的影响

本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向丽珠微球公司实施增资,符合公司确立的高端复杂制剂的战略规划整体布局,通过组建核心的研产一体化长效缓释制剂平台企业,对长效缓释微球制剂资源实现高效整合,将进一步推进公司现有长效缓释微球在研产品的研发进程,并为今后相关产品的申报生产上市奠定基础,从而巩固和保障公司在长效缓释微球制剂领域的国内市场领先地位。

六、本次变更的决策程序

2020年8月25日,丽珠集团第十届董事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的议案》,同意公司变更



部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资。

2020年8月25日,丽珠集团第十届监事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的议案》,同意公司变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资。

公司独立董事对本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资事项进行了审议。本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资事项,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》以及《公司章程》等相关规定。本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资,符合公司的战略发展需要,有利于募投项目的顺利进行,不存在变相改变募集资金投向或损害股东利益的情形,公司董事会在审议上述变更议案时,相关决策程序合法、有效。

七、保荐机构的核查意见

保荐机构对丽珠集团本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子 公司增资的事项进行了核查,发表了如下核查意见:

丽珠集团本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资符合公司的战略发展需要,有利于募投项目的顺利进行,符合公司和全体股东的利益,不存在损害公司和中小股东合法利益的情形。

丽珠集团本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资已经公司第十届董事会第三次会议和第十届监事会第三次会议审议通过,公司独立董事发表了明确同意的独立意见,履行了必要的审批程序,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等法律法规和规范性文件的规定。

综上,保荐机构同意丽珠集团本次变更部分募集资金投资项目实施主体暨向 全资子公司增资的事项。

(以下无正文)

(此页无正文,为《民生证券股份有限公司关于丽珠医药集团股份有限公司
变更部分募集资金投资项目实施主体暨向全资子公司增资的核查意见》之签字盖
章页)

保荐代表人签名:		
-	于春宇	 徐卫力

保荐机构:民生证券股份有限公司 2020年8月25日